C-010 

- Livro iniciado em 11.09.2015 “em uso” com 058 (cinquenta e oito) 
páginas. 
- Objeto de correição a partir de fl. 010. 
- Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

C-Auxiliar-001 

- Livro iniciado em 09.10.1998 “em uso” com 205 (duzentas e cinco) 
páginas. 
- Objeto de Correição a partir de fl. 197. 
- Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

11.5 LIVRO “D” – REGISTRO DE PROCLAMAS: 

Apresentado o Livro D-004, resultando as seguintes observações: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

D-004

[...]

- Objeto de correição a partir de fl. 18. 
- Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

11.6 LIVRO “E” – REGISTROS ESPECIAIS 

Apresentado o Livro E-002, constatou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

E-002 
- Livro iniciado em 09.07.2007 “em uso”, com 131 (cento e trinta e uma)      
páginas. 
- Em bom estado de conservação até a data da Correição. 

11.7 PROCESSOS DE HABILITAÇÃO PARA CASAMENTO CIVIL 

Os processos de Habilitação para Casamento Civil foram correicionados por 

amostragem, os quais apresentaram as seguintes constatações:

[...]

- Livro iniciado em 09.11.2015 e encerrado em 08.01.2016. 
- Livro encadernado. 
- Apresenta índice. 
- Possui Termo de Encerramento que contempla todas as ocorrências do 
livro. 

114 
(em uso) 

- Livro iniciado em 08.01.2016, “em uso”, contando com 123 (cento e 
vinte e três) páginas até a data da Correição Geral. 

- Livro em ordem até a data da correição. 

12.3 LIVRO DE SUBSTABELECIMENTO 

Apresentado o livro 01 (em uso), resultaram as seguintes observações:  

LIVRO OBSERVAÇÕES 

02 
(em uso) 

- Livro iniciado em 28.05.2008, “em uso”, com 09 (nove) folhas até a data

[...]

-Não foi feito nenhum substabelecimento desde a última correição 
realizada em 01.10.2015. 

12.4 LIVRO DE ESCRITURAS PÚBLICAS DIVERSAS 

Apresentados os livros 45 a 49 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

49 
(em uso) 

- Livro iniciado em 18.06.2015, “em uso”, com 158 (cento e cinquenta e 
oito) folhas até a data da correição. 
- Correição iniciada a partir das folhas 64. 

12.5 LIVRO DE TESTAMENTOS 

02 
(em uso) 

- Livro iniciado em 06.01.2016, “em uso”. Não tendo sido praticado 
nenhum ato até a data da Correição. 

12.6 REGISTRO DE RECONHECIMENTO DE FIRMAS:

[...]

referido livro – com 48 (quarenta e oito) páginas até a data da correição. Estado em ordem. 

13.2. LIVRO “2” - REGISTRO GERAL: 

Da análise do livro 02 (Registro Geral), verificou-se que todas as matrículas 

estão no Sistema de Fichas, iniciando-se a correição a partir da matrícula n. 1.581 (um mil, 

quinhentos e oitenta e um) e seguindo até a matrícula n. 1.614 (um mil, seiscentos e 

quatorze), de 28/01/2016, estando todas em ordem. 

13.3. LIVRO “3” – REGISTRO AUXILIAR: 

As matrículas estão no sistema de fichas. A análise correcional se fez a 

partir da Matrícula nº 2.138, (dois mil, cento e trinta e oito) de 30.09.2015, seguindo-se até a 

matrícula n. 2.179 (dois mil, cento e setenta e nove), com data de 10.02.2016.  

13.4. LIVRO “4” – INDICADOR REAL: 

Não é utilizado sistema informatizado. É produzido no Word e impresso em 

ficha. Sendo verificado, constatou-se que está em ordem. 

13.5. LIVRO “5” – INDICADOR PESSOAL: 

Não é utilizado sistema informatizado.

[...]

A análise dos documentos arquivados na Serventia concernentes aos 

registros de imóveis resultou nas seguintes conclusões: 

PROTOCOLO TIPO SITUAÇÃO 

5.496 Escritura Pública Contrato e Venda 

O valor do negócio jurídico 
entabulado entre as partes foi de 
170.000,00 (cento e setenta mil 
reais), a Avaliação da Prefeitura foi 
de R$-34.737,00, e o valor cobrado 
para o registro da Escritura foi 
conforme a avaliação da Prefeitura, 
de acordo com o Provimento 
02/2013, deverá constar na 
Escritura Pública todos os valores 
de avaliação e negociação entre as